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Województwem Wielkopolskim (Rzeczypospolita Polska)  

a  
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7 maja 2025 roku 

80 lat po zakończeniu II wojny światowej Województwo Wielkopolskie i Kraj Związkowy Dolna 
Saksonia podzielają pogląd, że ścisła dwustronna współpraca między regionami ma 
fundamentalne znaczenie dla pokoju, dobrobytu i jedności w Europie. 

Nasze regionalne partnerstwo, które zostało zawarte ponad 30 lat temu pomiędzy byłym 
Województwem Poznańskim a Krajem Związkowym Dolna Saksonia i odnowione przez 
„Wspólną Deklaracją o współpracy między Województwem Wielkopolskim w Rzeczypospolitej 
Polskiej, a Krajem Związkowym Dolna Saksonia w Republice Federalnej Niemiec“ podpisaną 
dnia 30 sierpnia 2000 roku w Hanowerze, jest czymś więcej niż tylko porozumieniem. To żywa 
więź, która wzmacnia Europę.  

Wielkopolska i Dolna Saksonia pokazały, jak współpraca oparta na zaufaniu może promować 
wzrost i innowacje, wzbogacać wymianę kulturalną i wzmacniać odporność Europy - 
zwłaszcza w czasach wielkich wyzwań. 

W nawiązaniu do  

 punktu 2 „Wspólnej Deklaracji o współpracy między Województwem Wielkopolskim  
w Rzeczypospolitej Polskiej a Krajem Związkowym Dolna Saksonia w Republice 
Federalnej Niemiec“ z 30 sierpnia 2000 roku  

 ponad 30 lat udanych relacji partnerskich i  
 kierując się celami i zasadami „Traktatu z dnia 17 czerwca 1991 roku pomiędzy 

Rzeczpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie  
i przyjaznej współpracy",  

Województwo Wielkopolskie oraz Kraj Związkowy Dolna Saksonia potwierdzają dziś swoją 
determinację, aby wykorzystać dotychczasowe osiągnięcia i dalej wzmacniać ścisłą 
współpracę obu regionów i ich społeczeństw. 

W związku z powyższym Województwo Wielkopolskie oraz Kraj Związkowy Dolna Saksonia, 
zwane dalej „stronami” przyjmują następujące zamiary: 

I. Obydwie strony chcą dążyć do intensyfikacji współpracy gospodarczej, szczególnie  
w kluczowych obszarach, takich jak transformacja przemysłowa, zrównoważona energia, 



 

cyfryzacja, mobilność przyjazna dla klimatu oraz promocja małych i średnich 
przedsiębiorstw. Strony chcą wspólnie wykorzystać swoje mocne strony, aby napędzać 
innowacje, promować inwestycje i tworzyć nowe możliwości rozwoju dla swoich obywateli. 
 

II. Obydwie strony uznają znaczenie wymiany kulturalnej oraz współpracy w dziedzinie 
edukacji i nauki jako podstawy swoich żywotnych, trwałych relacji. Chcą zintensyfikować 
wymiany szkolne i studenckie, wspólne projekty kulturalne i inicjatywy edukacyjne jako 
główne filary współpracy. 

 
III. Strony podkreślają znaczenie rolnictwa jako głównego filaru swojego rozwoju 

regionalnego. Obie strony starają się promować zrównoważone praktyki rolnicze  
i stymulować innowacje w sektorze rolnym. Jednocześnie uznają pilną potrzebę ochrony 
środowiska i klimatu. Wspólnie zamierzają wspierać rozwój odnawialnych źródeł energii, 
zrównoważone zarządzanie zasobami i transgraniczne inicjatywy na rzecz walki ze 
zmianami klimatu. 

 
IV. Strony uznają znaczenie ścisłej współpracy dla bezpieczeństwa, pokoju i praworządności. 

W szczególności chcą dalej promować i rozszerzać istniejące od lat partnerstwa  
w obszarze wymiaru sprawiedliwości. Wspólnie chcą wzmocnić wymianę wiedzy 
specjalistycznej i najlepszych praktyk w tym obszarze, a zwłaszcza w zwalczaniu 
przestępstw terrorystycznych, przestępczości zorganizowanej i cyberprzestępczości, 
zagrożeń hybrydowych oraz rozprzestrzenianiu dezinformacji. 

 

Niniejszy Wspólny Komunikat, podpisywany 80 lat po zakończeniu II wojny światowej,  
w jubileuszowym roku 25-lecia podpisania „Wspólnej Deklaracji o współpracy między 
Województwem Wielkopolskim w Rzeczypospolitej Polskiej a Krajem Związkowym Dolna 
Saksonia w Republice Federalnej Niemiec“ oraz w czasie Polskiego Przewodnictwa w Radzie 
Unii Europejskiej jest wyrazem dążenia do oparcia tej współpracy na szerokiej podstawie 
społecznej i gospodarczej by stanowić przygotowanie na wyzwania przyszłości.  

Niniejszy wspólny komunikat nie stanowi umowy międzynarodowej i nie tworzy żadnych praw 
ani obowiązków na mocy prawa międzynarodowego. 

Wspólny Komunikat, identycznej treści zostaje podpisany w języku polskim, niemieckim  
i w dwóch egzemplarzach w języku angielskim, przy czym wszystkie wersje językowe są 
jednakowo ważne. 

Poznań, dnia 7 maja 2025 r.  

W imieniu 

Województwa Wielkopolskiego 
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Marszałek Województwa Wielkopolskiego 
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Kraju Związkowego Dolna Saksonia 
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